
1 

 

AKTUALITY 

INTERNETOVÝ ZPRAVODAJ 
SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 

PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 

č. 2/2016/2 7. ročník 8. února 2016

 
Popeleční středa 

10. února 2016 křesťané vstupují do svatopostní doby, kdy se po čtyřicet dnů jako každý rok 

připravují na Velikonoce – svátky Vzkříšení Spasitele – největší křesťanské svátky v roce. 

Postní doba je dobou kajícnosti, vnitřní usebranosti, ale také tiché radosti. Katolíci slaví 

Popeleční středu přísným půstem a přicházejí na mši svatou, aby se dali označit popelcem, 

znamením půstu. 

Letošní velký půst trávíme s důrazy kladenými v rámci papežem vyhlášeného Roku 

Milosrdenství a v českém národě také v rámci Jubilejního roku Otce vlasti, krále a císaře 

Karla IV. (1316–1378). Připomínáme si, jak tento největší český panovník půst slavil 

v rozjímání a ústraní na hradě Karlštejně a zanechal velký příklad pro každého z nás.  

 

Valná hromada SPCP 

Pracovní výbor rozhodl na své poslední schůzi o datu, na které po dvou letech svolává Valnou 

hromadu Společnosti pro církevní právo. Zatímco 73. večer Společnosti pořádáme v barokním 

refektáři kláštera sv. Jiljí již krátce po Velikonocích, v úterý 5. dubna 2016, valná hromada se 

bude konat o měsíc později,  

v úterý 3. května 2016 v 17. hodin 

v budově Právnické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, nám. Curieových 7, v místnosti č. 243 

na 2. poschodí, u sochy sv. Iva, patrona právníků. Všechny členy Společnosti pro církevní 

právo srdečně zveme. 

 



2 

Nástěnka SPCP na KTF UK posvěcena 

Jak bylo oznámeno již v pozvání v rámci posledních Aktualit, konala se v pátek 5. února 2016 

na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy oslava, při níž byla slavnostně odhalena 

a do provozu uvedena nástěnka Společnosti pro církevní právo. Nástěnka je umístěna vedle 

pracovny prof. Ignáce Antonína Hrdiny v I. poschodí budovy fakulty v Praze 6, Thákurově ul. 

3 a je koncipována podobně jako nástěnka SPCP zřízená v roce 1994 na Právnické fakultě 

Univerzity Karlovy (na odpočívadle při vstupu do Menzy Právnická). 

Při krátké pobožnosti duchovní promluvu pronesl R. D. Dr. Miloš Szabo. Poté nástěnku 

posvětil P. prof. Antonín Ignác Hrdina, OPraem. Přítomen byl člen SPCP Mgr. et Mgr. Petr 

Nohel, který nástěnku vytvořil a je pověřen se o ni starat, a dále byli přítomni P. prof. Jiří 

Rajmund Tretera OP, doc. Záboj Horák, Adam Csukás a Antonín Krč, fotograf SPCP. 

 

 
Prof. JUDr. Antonín Ignác Hrdina, DrSc., OPraem, žehná nástěnku Společnosti pro církevní 

právo na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze dne 5. 2. 2016. 

Foto Antonín Krč 

  



3 

Hlasování o nejlepší právnický časopis 

První číslo letošního ročníku, již dvacátého druhého, bylo uzavřeno dne 20. ledna 2016 

a po korektuře předáno 5. února 2016 do sazby. 

Těšíme se již nyní na setkání právníků všech oborů na Karlovarských právnických dnech, 

pořádaných stejnojmennou společností českých, německých, slovenských a rakouských 

právníků každoročně na začátku června. Důležitým bodem programu je vyhlášení výsledků 

soutěže o nejlepší právnický časopis v České republice a Slovenské republice. V roce 2003 

dosáhla Revue církevního práva mimořádného úspěchu: prvního místa. V následujících letech 

bylo její umístění mezi asi třiceti časopisy rovněž značně příznivé – zpravidla na třetím 

až čtvrtém místě. V roce 2014 dokonce na druhém místě. V roce 2015 však došlo k poklesu 

na sedmé místo. 

Prosíme a žádáme čtenáře, aby nepolevovali a na adresu pořadatele zaslali svá hodnocení 

poštou nebo vyplněním webového formuláře. K platnosti hlasu je vždy nutno hodnotit aspoň 

dva časopisy. Hlasovací lístek přikládáme. Hlasovat mohou příslušníci všech profesí. Stejně 

se počítají hlasy z České republiky, ze Slovenské republiky i z jiných zemí. 

 

 

Nástěnka Společnosti pro církevní právo na Katolické teologické fakultě  

Univerzity Karlovy v Praze. 

Foto Antonín Krč 

 



4 

Hledá se advokát-dobrovolník 

Farní charita Lovosice otevírá charitní poradnu Restart, která se bude zabývat odborným 

sociálním poradenstvím v těchto oblastech: dluhové poradenství, sociální dávky, sociální 

pomoc, pojištění, pracovněprávní vztahy a zaměstnanost, bydlení, rodina a mezilidské vztahy, 

opatrovnictví, svéprávnost. Předpokládáme, že někteří klienti budou potřebovat odbornou 

právní pomoc. Proto se na Vás obracím s prosbou o spolupráci mezi námi a případným 

konzultantem z Vaší společnosti, který by nám byl v takových případech k dispozici v rámci 

bezplatné spolupráce, která by probíhala v rámci elektronické komunikace mezi sociálním 

pracovníkem a advokátem. Děkujeme. 

Bc. Marie Veselá, sociální pracovník 

Farní charita Lovosice 

 

tel.: 730 545 486 

e-mail: marie.vesela@fchlovosice.cz  

web: www.fchlovosice.cz  

 
 

Z nové literatury 

SKONIECZNY, Piotr (ed.), Praktyczny komentarz do Listu apostolskiego motu proprio Mitis 

Iudex Dominus Iesus papieŜa Franciszka, Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, 

Wydział Prawa Kanonicznego, Tarnów, 2015, 270 s., ISBN 978-83-7793-365-7. 

 

Časopisy, periodika 

The Jurist, Studies in Church Law and Ministry, The Catholic University of America, 

The School of Canon Law, Washington, D. C., 2015, ISSN 0022-6858, 

75 (2015): 2,  

z obsahu: 

BEAL, John B., Mitis Iudex Canons 1671–1682, 1688–1691: A Commentary, s. 467–

538, 

BURKE, Raymond Leo, Canonical Questions Regarding the Proposed Pastoral Care 

of the Faithful Who are Divorced and Have Attempted Marriage, s. 273–295, 

DANIEL, William L., An Analysis of Pope Francis’ 2015 Reform of the General 

Legislation Governing Cases of Nullity of Marriage, s. 429–466, 

DANIEL, William L., The Abbreviated Matrimonial Process before the Bishop 

in Cases of “Manifest Nullity” of Marriage, s. 539–591. 

 

Periodikum Aktuality – Internetový zpravodaj Společnosti pro církevní právo Praha – Brno – Olomouc vydává 

a elektronickou poštou rozesílá Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3. 

Redaktor: Jiří Rajmund Tretera. Redakční rada: Záboj Horák, Adam Csukás. E-mail: spcp@prf.cuni.cz. 

Aktuality vycházejí dvakrát měsíčně. Starší čísla online na http://spcp.prf.cuni.cz/aktuality. 

 

ISSN 2336-5595 



hodnocení
(1 - 10)

1 Acta Iuridica Olomoucensia Univerzita Palackého Olomouc
2 Ad notam Notářská komora ČR a C. H. Beck Praha ČR
3 ANTITRUST Sdružení KAIROS ČR
4 Ars notaria Notářská komora SR SR
5 Bulletin advokacie Česká advokátní komora ČR
6 Bulletin slovenskej advokácie Slovenská advokátská komora SR
7 Časopis pro právní vědu a praxi Masarykova univerzita Brno ČR
8 International and Comparative Law Univerzita Palackého Olomouc ČR
9 Jurisprudence Wolters Kluwer ČR, a. s. ČR

10 Justičná revue Ministerstvo spravodlivosti SR SR
11 Kriminalistika MV ČR, odbor  tisku a public relation ČR
12 Notitiae ex Academia Bratislavensi EUROKODÉX SR
13 Obchodní právo JUDr. Michal Pospíšil ČR
14 Obchodněprávní revue C. H. Beck Praha ČR
15 Právněhistorické studie Univerzita Karlova v Praze ČR
16 Právní rádce Hospodářské noviny - Economia ČR
17 Právní rozhledy C. H. Beck Praha ČR
18 Právník Ústav státu a práva AV ČR ČR
19 Právny obzor Ústav štátu a práva AV SR SR
20 Právo a rodina Wolters Kluwer ČR, a. s. ČR
21 Rekodifikace & Praxe Wolters Kluwer ČR, a. s. ČR
22 Revue církevního práva Společnost pro církevní právo ČR
23 Revue pro právo a technologie Masarykova univerzita Brno ČR
24 Soudce Soudcovská unie ČR ČR
25 Soudní rozhledy C. H. Beck Praha ČR
26 Správní právo Ministerstvo vnitra ČR ČR
27 Státní zastupitelství Wolters Kluwer ČR, a. s. ČR
28 Stavební právo Bulletin Společnost pro stavební právo ČR
29 Trestněprávní revue C. H. Beck Praha ČR
30 Trestní právo Wolters Kluwer ČR, a. s. ČR
31 Veřejné zakázky VIZEA, s. r. o. ČR
32 Zo súdnej praxe lura Edition SR

Hodnotí se celková úroveň zejména z hlediska odborné úrovně publikovaných příspěvků, jejich aktuálnost a informační přínos.
 Rozmezí 1 - 10 (10 - nejvíce, 1 nejméně), hodnocení pouze jednoho časopisu je neplatné.

JUDIKÁT: soud: ___________________________ sp. zn.:_______________ ze dne ________publikovaný v: ____________

JUDIKÁT: soud: ___________________________ sp. zn.:_______________ ze dne ________publikovaný v: ____________

JUDIKÁT: soud: ___________________________ sp. zn.:_______________ ze dne ________publikovaný v: ____________

Jméno, příjmení, titul: profese:
*Adresa: tel./e-mail:
* Prosíme uvést přesný kontakt (e-mail, telefon, adresa), jinak Vás nebude možno vyrozumět o případné výhře.

Anketní lístek vyplňte do 17. 6. 2016 do 12.00 hod. on-line na www.kjt.cz nebo zašlete do 30. 5. 2016 na adresu Karlovarské 

právnické dny, 110 00 Praha 1, Národní 10.  Anketní lístky došlé do 30. 5. 2016 budou slosovány o věcné ceny (jejich doplňovaný 

seznam je uveden na www.kjt.cz). Statut Prestižní ceny, Pocty judikátu i anketní lístek jsou k dispozici na www.kjt.cz. Prestižní 

ceny budou uděleny spolu s Autorskou cenou na slavnostní recepci dne 17. 6. 2016 konané v rámci konference v Karlových 

Varech. Podmínky účasti na konferenci i na recepci si lze nalézt na www.kjt.cz nebo vyžádat na e-mailu kjt@kjt.cz

V oblasti judikatury aplikovatelné v ČR za období 2013 - 2014 doporučuji pro významný přínos právní praxi a teorii k ocenění:
POCTA ZA NEJLEPŠÍ JUDIKÁT za období 2015/2016

časopis vydavatel

A n k e t n í  l í s t e k

PRESTIŽNÍ CENA

pro nejlepší právnický časopis v České a Slovenské republice v období 2015/2016

KARLOVARSKÉ PRÁVNICKÉ DNY

Společnost německých, českých, slovenských a rakouských právníků


